

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

DỰ THẢO

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 -2025

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 của HĐND huyện Thăng Bình về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình, giai đoạn 2020 - 2025;

Thực hiện Nghị quyết số .../NQ-HĐND ngày .../.../2024 của HĐND huyện Thăng Bình điều chỉnh Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 của HĐND huyện Thăng Bình về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 - 2025;

UBND huyện Thăng Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 -2025, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU CỤ THỂ, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải rắn sinh hoạt nói riêng, cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường, chất lượng môi trường sống và cảnh quan môi trường; đảm bảo an toàn về sức khỏe và môi trường cho cộng đồng; ngăn ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

Nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường, nhất là thay đổi nhận thức, hình thành thói quen trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; xác định người dân đóng vai trò chủ thể trong việc phân loại, giảm thiểu chất thải rắn sinh hoạt.

Giảm áp lực xử lý chất thải rắn sinh hoạt, cụ thể giảm khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh, giảm chi phí thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; giảm diện tích đất chôn lấp; tăng tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt tái sử dụng, tái chế tiết kiệm tài nguyên; tiết kiệm ngân sách cho công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

### 2. Mục tiêu cụ thể:

#### a) Đến cuối năm 2020

Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện; tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Đề án trên toàn địa bàn huyện; 100% lực lượng nòng cốt tham gia

tuyên truyền Đề án của huyện và 22 xã, thị trấn được trang bị kiến thức và kỹ năng về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

### **b) Giai đoạn 2021– 2022**

Phân đầu đến cuối năm 2021, 70% hộ dân và các tổ chức, cá nhân của 04 xã/thị trấn triển khai thí điểm (xã Bình Minh, xã Bình Chánh, xã Bình Phú và thị trấn Hà Lam) được trang bị kiến thức về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn; 50% hộ dân và các tổ chức của 3 xã triển khai thí điểm đăng ký và thực hiện phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

Đến cuối năm 2022, 100% hộ dân và các tổ chức, cá nhân của 05 xã triển khai mở rộng (xã Bình Triều, xã Bình Sa, xã Bình Nguyên, xã Bình Trị và xã Bình An) được trang bị kiến thức về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn; 50% hộ dân và các tổ chức của 5 xã triển khai mở rộng đăng ký và thực hiện phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

### **c) Giai đoạn 2023 – 2025**

Triển khai Đề án trên toàn địa bàn huyện, phân đầu đến cuối năm 2025, 100% hộ dân và các tổ chức trên địa bàn huyện được trang bị nâng cao kiến thức và kỹ năng về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn; 70% hộ dân và các tổ chức trên toàn huyện đăng ký và thực hiện phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

## **3. Yêu cầu:**

Quản lý chất thải rắn sinh hoạt là quản lý toàn bộ vòng đời chất thải từ khi phát sinh đến khi xử lý cuối cùng, bao gồm phòng ngừa, giảm thiểu, phân loại, thu gom, lưu giữ, trung chuyển, vận chuyển, tái sử dụng, tái chế, xử lý, tiêu hủy nhằm bảo vệ sức khỏe con người, bảo vệ môi trường, tiết kiệm tài nguyên, thích ứng với biến đổi khí hậu và hướng tới phát triển bền vững.

Xây dựng kế hoạch và từng bước triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện, phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế-xã hội và năng lực quản lý chất thải rắn của địa phương.

Công tác phân loại chất thải rắn sinh tại nguồn được tổ chức triển khai đồng bộ, vừa thực hiện vừa rút kinh nghiệm, thường xuyên đánh giá, điều chỉnh trong quá trình thực hiện nhằm phát huy những sáng kiến, góp ý trong cộng đồng; huy động sự tham gia tích cực của tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

Đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường; huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ xã hội và ngân sách các cấp để thực hiện Đề án.

## **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung chương trình phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện**

### **a) Đối với hộ gia đình tại 21 xã và khu phố 7, 8, 9 thị trấn Hà Lam**

Đối với hộ gia đình tại 21 xã và khu phố 7, 8, 9 thị trấn Hà Lam có chăn nuôi, có điều kiện để thực hiện hồ rác gia đình thì chất thải rắn sinh hoạt được hướng dẫn phân loại thành 03 loại: chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác; chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế và chất thải rắn sinh hoạt khác. Hộ gia đình trang bị thùng đựng rác 02 ngăn hoặc 02 thùng (giỏ) rác riêng biệt có màu sắc khác nhau để phân biệt; trang bị bao bì, thiết bị lưu chứa chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế phù hợp.

Đối với các hộ gia đình không có chăn nuôi, không đủ điều kiện để thực hiện hồ rác gia đình thì chất thải rắn sinh hoạt được hướng dẫn phân thành 02 loại: chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế và chất thải rắn sinh hoạt còn lại (gồm: chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác và chất thải rắn sinh hoạt khác). Hộ gia đình trang bị 01 thùng rác để đựng chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác và chất thải rắn sinh hoạt khác; trang bị bao bì, thiết bị lưu chứa chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế phù hợp.

***Phương thức xử lý đối với chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác:*** Chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác được tận dụng làm thức ăn chăn nuôi, làm phân bón hữu cơ, chất cải tạo đất.

***Phương thức xử lý đối với chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế:*** Sau khi phân loại được tận dụng để tái sử dụng lại hoặc được tách riêng để bán cho cơ sở thu mua phế liệu.

***Phương thức xử lý đối với chất thải rắn sinh hoạt khác (chất thải rắn sinh hoạt còn lại):*** Sau khi phân loại, chất thải rắn sinh hoạt khác (chất thải rắn sinh hoạt còn lại) tập kết đúng nơi quy định để Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Nam thu gom trực tiếp hoặc Tổ thu gom rác thải của địa phương thu gom về điểm tập kết, hợp đồng với Công ty Môi trường Đô thị Quảng Nam thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định.

### **b) Đối với hộ gia đình thuộc khu phố 1, 2, 3, 4, 5, 6 thị trấn Hà Lam**

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình thuộc khu phố 1, 2, 3, 4, 5, 6 thị trấn Hà Lam được hướng dẫn phân loại thành 02 loại: chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế và chất thải rắn sinh hoạt còn lại (gồm: chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác và chất thải rắn sinh hoạt khác). Hộ gia đình trang bị 01 thùng rác để đựng chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác và chất thải rắn sinh hoạt khác; trang bị bao bì, thiết bị lưu chứa chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế phù hợp.

Đối với hộ gia đình có điều kiện tự xử lý chất thải sinh hoạt hữu cơ (có thể xây dựng hồ rác gia đình, có chăn nuôi) thì được hướng dẫn phân loại thành 03

loại: chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác; chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế và chất thải rắn sinh hoạt khác. Hộ gia đình trang bị thùng đựng rác 02 ngăn hoặc 02 thùng (giỏ) rác riêng biệt có màu sắc khác nhau để phân biệt; trang bị bao bì, thiết bị lưu chứa chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế phù hợp.

***Phương thức xử lý đối với chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác:*** Chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác được tận dụng làm thức ăn chăn nuôi, làm phân bón hữu cơ, chất cải tạo đất.

***Phương thức xử lý đối với chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế:*** Sau khi phân loại được tận dụng để tái sử dụng lại hoặc được tách riêng để bán cho cơ sở thu mua phế liệu.

***Phương thức xử lý đối với chất thải rắn sinh hoạt khác (Chất thải rắn sinh hoạt còn lại):*** Sau khi phân loại, chất thải rắn sinh hoạt khác (chất thải rắn sinh hoạt còn lại) tập kết đúng nơi quy định để Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Nam thu gom trực tiếp hoặc Tổ thu gom rác thải của địa phương thu gom về điểm tập kết, hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Nam thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định.

## **2. Giải pháp thực hiện:**

### **a) Giải pháp truyền thông, nâng cao nhận thức**

Tổ chức thực hiện tốt, đồng bộ, sâu rộng công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều kênh thông tin, truyền thông để cán bộ, hội viên, người dân hiểu, nắm bắt và tham gia thực hiện Đề án.

Nội dung tuyên truyền cần đa dạng, dễ hiểu, thực hiện thường xuyên, trong đó tập trung tuyên truyền sự cần thiết, tầm quan trọng và lợi ích của việc phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện; phổ biến, hướng dẫn cách thức phân loại, phương pháp thu gom, tập kết và xử lý rác thải sau khi phân loại; thông tin về các cơ chế, chính sách, nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đối với chủ nguồn thải đến từng tổ chức, cá nhân.

Đối tượng tuyên truyền: tập trung tập huấn, tuyên truyền cho lực lượng nòng cốt của địa phương gồm lãnh đạo, cán bộ UBND cấp xã, cán bộ hội Phụ nữ, Nông dân, Đoàn Thanh niên, hội Người Cao tuổi, hội Cựu Chiến binh, ban cán sự thôn, tổ, khu phố, Tổ thu gom rác thải,...

Nâng cao, chú trọng vai trò của phụ nữ và học sinh trong công tác tuyên truyền và thực hiện Đề án.

Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân điển hình nhằm tạo động lực và sức lan tỏa, nhân rộng trong cộng đồng góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án.

### **b) Giải pháp về trang thiết bị, phương tiện**

Đối với 04 địa phương thí điểm, hỗ trợ thùng rác cho tất cả các hộ gia đình và 50% số hộ có xây hồ rác gia đình. Đối với 18 xã còn lại, hỗ trợ 900 hồ rác/xã.

Bố trí thùng đựng rác có dán nhãn phân biệt tại các trụ sở cơ quan hành chính, trường học, chợ, khu vực công cộng... trên địa bàn các xã, thị trấn.

Hỗ trợ kinh phí địa phương sửa chữa, cải tiến, nâng cấp xe thu gom rác thải trong các kiệt, ngõ hẻm; mua loa tuyên truyền cho từng thôn.

### **c) Giải pháp kiểm tra, giám sát**

UBND các xã, thị trấn thành lập Tổ kiểm tra, giám sát phân loại rác thải tại mỗi địa phương. Tổ kiểm tra, giám sát có trách nhiệm tuyên truyền, vận động các hộ dân đăng ký và tham gia Đề án, trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc phân loại rác của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

Huyện hỗ trợ 70% kinh phí chi cho Tổ kiểm tra, giám sát, còn 30% kinh phí do UBND các xã, thị trấn đối ứng.

Chi phí hỗ trợ Tổ kiểm tra, giám sát với mức 1.000.000 đồng/tháng/thôn; thời gian hỗ trợ trong 01 năm đầu tiên triển khai Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

### **d) Giải pháp xây dựng nguồn lực**

Xây dựng lực lượng tuyên truyền viên cấp huyện, cấp xã.

Xây dựng mạng lưới thu gom rác tái chế.

Phối hợp Công ty Môi trường Đô thị Quảng Nam kết nối với các cơ sở thu mua, chế biến phế liệu trên địa bàn huyện bố trí lực lượng thu gom, thu mua rác tái chế theo lịch (đề xuất 01 tháng/01 lần).

### **e) Giải pháp duy trì hiệu quả Đề án quản lý chất thải rắn và bố trí khu xử lý rác thải tập trung của huyện**

Duy trì hiệu quả Đề án quản lý chất thải rắn các xã, thị trấn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia Đề án, tăng tỷ lệ hộ tham gia nộp phí vệ sinh môi trường, phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn. Các địa phương áp dụng đúng mức thu phí theo đơn giá quy định hiện hành của UBND tỉnh.

Tăng cường áp dụng các biện pháp chế tài, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi đổ, vận chuyển, chôn, lấp chất thải rắn không đúng quy định; lắp đặt camera tại các điểm “nóng” về môi trường, khu vực thường xuyên đổ chất thải không đúng quy định để xử lý hành vi vi phạm.

Nâng cao vai trò của Mặt trận và các đoàn thể trong công tác bảo vệ môi trường; triển khai các mô hình tự quản bảo vệ môi trường có sự tham gia của cộng đồng ở từng thôn, tổ, khu dân cư.

Bố trí khu xử lý rác thải tập trung của huyện theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 17/12/2016 của Tỉnh ủy Quảng Nam về quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025.

### **III. LỘ TRÌNH, KINH PHÍ**

#### **1. Lộ trình thực hiện:**

- **Năm 2020:** Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Đề án; tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng.

- **Giai đoạn 2021 – 2023:** triển khai thực hiện thí điểm Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải hộ gia đình tại 04 xã/thị trấn (20 thôn/khu phố) gồm: xã Bình Minh, xã Bình Chánh, xã Bình Phú và thị trấn Hà Lam và tổ chức đánh giá hiệu quả triển khai thí điểm Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

- **Giai đoạn 2024 - 2025:** hoàn thành triển khai Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên toàn huyện, cụ thể:

+ Năm 2024: triển khai thực hiện tại 09 xã gồm các xã: Bình Nam, Bình Giang, Bình Đào, Bình Sa, Bình Định Nam, Bình Định Bắc, Bình Phục, Bình Tú, Bình Triều.

+ Năm 2025: triển khai thực hiện tại 09 xã còn lại gồm các xã: Bình Quý, Bình Trung, Bình An, Bình Hải, Bình Quế, Bình Lãnh, Bình Dương, Bình Nguyên, Bình Trị.

#### **2. Kinh phí thực hiện:**

**Tổng nguồn vốn thực hiện: 9.649.100.000 đồng, trong đó:**

- Vốn ngân sách huyện: 8.979.500.000 đồng

- Vốn ngân sách xã: 669.600.000 đồng.

- Tổng nguồn vốn triển khai thực hiện và duy trì cụ thể như sau:

+ Kinh phí truyền thông: 1.460.000.000 đồng (ngân sách huyện: 1.460.000.000 đồng; ngân sách xã: 0 đồng).

+ Kinh phí đầu tư trang thiết bị, phương tiện: 6.802.900.000 đồng (ngân sách huyện: 6.442.900.000 đồng; ngân sách xã: 360.000.000 đồng).

+ Kinh phí duy trì Đề án: 1.385.900.000 đồng (ngân sách huyện: 1.076.300.000 đồng; ngân sách xã: 309.600.000 đồng).

*(Chi tiết tại Phụ lục Bảng 01A, 01B)*

- Kinh phí thực hiện và dự kiến phân bổ cho các cơ quan, địa phương thực hiện và duy trì Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn:

+ Kinh phí thực hiện và dự kiến phân bổ cho các cơ quan thực hiện và duy trì Đề án là: 1.275.820.000 đồng (ngân sách huyện: 1.275.820.000 đồng; ngân sách xã: 0 đồng), trong đó kinh phí đã phân bổ thực hiện là: 383.820.000 đồng, kinh phí dự kiến phân bổ thực hiện là: 892.000.000 đồng.

+ Kinh phí thực hiện và dự kiến phân bổ cho các địa phương thực hiện và duy trì Đề án là: 8.373.280.000 đồng (ngân sách huyện: 7.703.680.000 đồng; ngân sách xã: 669.600.000 đồng), trong đó kinh phí đã phân bổ thực hiện là: 1.937.280.000 đồng (ngân sách huyện: 1.937.280.000 đồng; ngân sách xã: 0 đồng); kinh phí dự kiến phân bổ thực hiện là 6.436.000.000 đồng (ngân sách huyện: 5.766.400.000 đồng; ngân sách xã: 669.600.000 đồng).

*(Chi tiết tại Phụ lục Bảng 02A, 02B)”*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác Chương trình cấp huyện**

Ban Chỉ đạo cấp huyện tổ chức họp định kỳ 03 tháng/lần để giải quyết các khó khăn, vướng của UBND các xã, thị trấn về tổ chức thực hiện Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát từng địa phương về tiến độ, hiệu quả triển khai thực hiện.

Tổ Công tác giúp việc cho Ban Chỉ đạo trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền, trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc về Ban Chỉ đạo.

### **2. Trách nhiệm của cơ quan, ngành liên quan**

#### **2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện**

Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu UBND huyện lập và triển khai các nội dung kế hoạch; theo dõi tiến độ, tổng hợp những khó khăn bất cập trong quá trình triển khai thực hiện; thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND huyện xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Tham mưu UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác và quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, Tổ công tác.

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động truyền thông phổ biến rộng rãi Đề án, tập huấn nâng cao năng lực, hướng dẫn chuyên môn cho lực lượng nòng cốt của huyện và các xã, thị trấn tham gia thực hiện Đề án.

Biên soạn, in ấn và phát hành các tờ rơi tuyên truyền, nhãn phân loại hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn 22 xã, thị trấn. Tổ chức điều tra, thu thập thông tin nhận thức cộng đồng, đánh giá mức độ tham gia của tổ chức, hộ gia đình trước và sau khi triển khai Đề án.

Tổng hợp, đề xuất UBND huyện khen thưởng, tuyên dương các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong triển khai thực hiện Đề án.

## **2.2. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án. Thành lập Ban chỉ đạo, Tổ tuyên truyền, kiểm tra, giám sát cấp xã, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên chịu trách nhiệm tuyên truyền, kiểm tra, giám sát hoạt động phân loại rác thải của từng hộ gia đình trên địa bàn.

Chủ trì, phối hợp cơ quan liên quan tổ chức truyền thông, tập huấn, tuyên truyền nhằm phổ biến Đề án, Kế hoạch thực hiện và hướng dẫn cụ thể cách thức phân loại rác thải tại nguồn đến từng tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn quản lý.

Phối hợp Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Nam có kế hoạch, phương án thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo, thống nhất việc triển khai Kế hoạch phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

Trang bị các phương tiện, trang thiết bị và dụng cụ triển khai việc phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn (UBND huyện hỗ trợ kinh phí thực hiện theo lộ trình triển khai Đề án).

Bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ Tổ kiểm tra, giám sát của địa phương trực tiếp đi tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở việc phân loại rác thải tại các hộ gia đình.

Có cơ chế giám sát và đánh giá hiệu quả thực hiện phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn xã, thị trấn; lập sổ tay nhật ký theo dõi công tác phân loại, giảm thiểu tại nguồn gồm: thời gian, số hộ gia đình thực hiện việc phân loại, đạt tỷ lệ %, số hộ gia đình phân loại chưa đạt, tỷ lệ %, có danh sách tên hộ gia đình, địa chỉ tổ, thôn cụ thể,...

Định kỳ tổ chức đánh giá, sơ kết, báo cáo về Ban chỉ đạo, Tổ Công tác, các cơ quan của huyện về kết quả triển khai Đề án; kịp thời báo cáo các khó khăn vướng mắc để chỉ đạo, giải quyết.

Chịu trách nhiệm về tiến độ, mục tiêu, hiệu quả thực hiện phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn.

## **2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Đề án; hướng dẫn các đơn vị, địa phương sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí được UBND huyện giao.

#### **2.4. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện**

Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên cổng thông tin điện tử huyện, bản tin của xã, thị trấn trong suốt thời gian triển khai Đề án theo lộ trình.

#### **2.5. Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện**

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thiết kế, in ấn, phát tài liệu truyền thông về bảo vệ môi trường cho giáo viên và học sinh; bố trí thùng rác tại các trường học để thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn trong trường học; triển khai thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn trong trường học.

Lồng ghép nội dung về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và truyền thông tại các cấp học; tổ chức các buổi ngoại khóa, hội thi về bảo vệ môi trường, phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng cho học sinh.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phối hợp Huyện đoàn tổ chức các chương trình ngoại khóa cho học sinh các trường Tiểu học về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

#### **2.6. Văn phòng HĐND & UBND huyện**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, địa phương thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, định kỳ giúp Ban chỉ đạo, Tổ Công tác tổ chức sơ kết, tổng kết Đề án.

#### **2.7. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình**

Tuyên truyền và tăng thời lượng phát sóng các chuyên đề liên quan Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường; kịp thời đưa tin các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt Đề án.

#### **2.8. Đề nghị Mặt trận, các Hội, đoàn thể chính trị xã hội**

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và nhân dân thống nhất chủ trương, tích cực tham gia Đề án; tuyên truyền, vận động, giám sát người dân thực hiện phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn; xem xét đưa tiêu chí nộp phí vệ sinh môi trường và thực hiện phân loại rác thải tại nguồn vào bình xét thi đua; nghiên cứu lồng ghép thực hiện chương trình gây quỹ ủng hộ qua hình thức thu gom rác thải tái chế tại các địa phương.

Hội Phụ nữ huyện xây dựng Kế hoạch cụ thể truyền thông, vận động hội viên các xã, thị trấn đăng ký và tham gia thực hiện phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn.

Huyện đoàn có kế hoạch phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai chương trình ngoại khóa về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn cho học sinh các trường Tiểu học trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 -2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) để xem xét./.

*(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1029/KH-UBND ngày 28/9/2020 của UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 của HĐND huyện về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025)*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (báo cáo);
- TT Huyện ủy; HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN, Hội, đoàn thể huyện;
- C,PVP, các cơ quan, đơn vị huyện;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- Lưu VT,TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

#ChuKyLanhDao